λε'. ΕΘΕΤΟ ΕΡΗΜΟΝ ΕΙΣ ΑΙΜΝΑΣ
ΥΔΑΤΩΝ.] ΔΙΔΥΜΟΥ. Ἡ ἔξ ἐθνῶν Ἐκ-

33. POSUIT FLUMINA IN DESERTVM.] HESYCHII. Græcorum hinc innuit sapientiam. Philosophi enim Sophistæque ac Rhetores ob linguæ affluentiam fluuios æmulabantur: sed ipsorum mendacium ac fictionem at-
guens desertum illis posuit & exitus sermo-
num (hos enim propter vehementem im-
petum aquas appellauit) in sitim. Illorum enim vsu abrogans immutauit.

CATENA PATRVM. Philosophorum sapientia euani-
da.

34. TERRAM FRUCTIFERAM IN SALSUGINEM.] ATHANASII. Iudæorum intelligit Synagoga.

CYRILLI ALEXANDRINI. Iudæorum enim Synagoga licet cultum legalem Deo protulisset, sterilis effecta est, & in falsuginem & acerbam terram conuersa fuit. Verum illa quæ quondam sterilis erat, scilicet Ecclesia ex Gentibus, per Christi aduentum fecunditatem accepit. Itaque tamquam supernam gratiam habentes Deo fructus producamus: cui gloria in sæcula. Amen.

Iudæorum Synagoga sterilis effecta.

HESYCHII. Hoc perspicue dictum est in terram Iudæam fructiferam propter Prophetas & iustos ex illa oriundos, quæ in falsuginem commutata est à malitia inhabitantium in ea Scribarum ac Phariseorum, & omnium erga Christum impiorum. Non amplius enim in illis sacerdos, non Propheta; sed neque fructus alius antiquæ Reipublicæ reperitur.

DIDYMI. Qui porrò hi? utique illi de populo priori & circumcissione: hi namque cum maximis prius bonis digni habiti fuissent in contrarium conuersi sunt.

ΑΝΩΝΥΜΙ. A malitia inhabitantium in ea, & non ex alio aliquo capite, omnis quoque Gens eorum bonis omnibus, quibus olim abundabat, priuata fuit. Itaque non amplius Prophetis honoratur, neque Angelorum apparitione; quin & omnia eorum decora sublata sunt, ut metropolis, templum, Sancta sanctorum, Regnum, Sacerdotium. Sed & serui pro liberis euaserunt, & legibus Gentium subiecti sunt, qui prius lege propriâ viuebant. Atque hæc omnia percessi sunt propter suas ipsorum malitias nequitiasque.

35. POSUIT DESERTVM IN STAGNA AQVARVM.] DIDYMI. Ecclesia ex Genti-

bus,

CATE-
NA PA-
TRVM.
Ecclesia
Gentium
prius deser-
ta, nunc
fructifera.

bus, quæ prius erat à Deo deserta, & omnium bonorum sterilis atque infrugifera, conuersa est in stagna aquarum; & quæ prius inaquosa existebat, in exitus aquarum.

HESYCHII. Cum dixisset illa quæ incredulis Gentibus & quæ insuper Iudæis euentura erant (illa enim spiritalibus oculis cernebat) ecce nunc ea quæ ad Ecclesiam pertinent conformiter cum Isaia exponit; nam & ille ait: *Ponam desertum in paludes, & sitientem terram in aquaductus.* Hic autem stagnum aquarum fontes baptismatis siue baptisteria intellexit; prout etiam Salomon in Canticis, quando Christum ad sponsam suam Ecclesiam introduxit dicentem; *Oculi tui tamquam stagna in Efebon in portis filia multorum;* filiam multorum Ecclesiam intelligens: siquidem non solum Apostolorum, sed etiam Prophetarum filia extitit. Verum non erat in ea prius Verbum Dei, sed nunc illud possidet; ita vt in omnem terrarum orbem eius dogmata penetrent; in quibus institutum esse beatum est. Talis enim reperitur lignum quod in tempore fructum facit, & cui numquam folium decidit, vt in principijs Psalmorum scriptum est.